ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по   решению Совета Каенсарского  сельского поселения
 «О проекте бюджета Каенсарского сельского поселения Кукморского муниципального района РТ на 2024год  и на плановый период 2025 и 2026 годов»

06 декабря  2023  года, 14.00 часов.
Каенсарский сельский клуб

Председательствует: Глава Каенсарского сельского поселения  Исхаков И.Х.
На слушаниях участвуют:
депутаты Совета  Каенсарского сельского поселения Кукморского муниципального района РТ – 7 человек.
Акбирова Г.Р.- секретарь Каенсарского сельского исполнительного комитета
Руководители и работники учреждения Каенсарского  сельского поселения-7 человек
Жители поселения –33 человека.

Принимается единогласное решение:  публичные слушания по проекту бюджета Каенсарского сельского поселения Кукморского муниципального района на 2024год считать открытыми.

Слушали: информацию о порядке проведения публичных слушаний главу Каенсарского сельского поселения  Исхакова И.Х.
«В соответствии с частью 3 статьи 19 Устава муниципального образования Каенсарского сельское поселение проект бюджета выносится на публичные слушания. Решением Совета Каенсарского сельского поселения Кукморского  района Республики Татарстан № 32 от    20ноября 2023  года «О проекте бюджета Каенсарского сельского поселения Кукморского муниципального района на 2024 год и плановый период 2025-2026годов».  Предложено проект бюджета Каенсарского  сельского поселения Кукморского муниципального района РТ на 2024год принять  к рассмотрению. Постоянной комиссии  Совета Каенсарского сельского поселения по социально-экономическим и финансовым     вопросам  было   поручено вести    работу     над     проектом    бюджета Каенсарского сельского поселения Кукморского муниципального района на 2024 год и   представить   предложения   по   проекту   бюджета   на  рассмотрение очередного заседания  Совета Каенсарского сельского поселения.
Проект бюджета  был  обнародован  путем размещения  на информационных стендах и на сайте Кукморского муниципального района.
Проведение публичных слушаний в соответствии с п.2 ст.19 Устава Каенсарского сельского поселения Кукморского муниципального района назначено Решением Совета Каенсарского сельского поселения  Кукморского муниципального района  РТ  на 6 декабря 2023года
Разрешите ознакомить вас с порядком проведения публичных слушаний :
1. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений являются жители поселения, которые подали в представительный орган письменные заявления не позднее 7 дней до даты проведения публичных слушаний.
2. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения.
3. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций избирается секретариат публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.
4. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени подачи заявлений.
5. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 5 минут.
6. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим после окончания выступления с разрешения председательствующего.
7. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению.
8. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обязательным условием для участия в публичных слушаниях.
9. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседаний.
10. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово руководителю секретариата для уточнения предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.
11. Все замечания и предложения участников публичных слушаний заносятся в протокол публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим и хранится в материалах  Совета Каенсарского сельского поселения в установленном порядке.
Избирается секретариат публичных слушаний в составе трех человек:
Акбирова Гульнур Ринатовна –Секретарь Каенсарского сельского исполнительного комитета,
 Назмутдинова Р.Д..- депутат ,секретарь постоянной комиссии,

Повестка дня публичных слушаний:

1. О проекте бюджета Каенсарского сельского поселения Кукморского муниципального района на 2024 год и плановый  период 2025-2026годов

Других предложений не поступало.
Повестка дня утверждается единогласно.

[bookmark: _GoBack]Слушали: по повестке дня публичных слушаний слово предоставляется главе Каенсарского сельского исполнительного комитета:
«Уважаемые участники публичных слушаний!
Разрешите в соответствии с требованиями  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава Каенсарского сельского поселения Кукморского муниципального района представить  на Ваше рассмотрение проект  бюджета Каенсарского сельского поселения  Кукморского муниципального района  на 2024 год и плановый  период 2025-2026годов.
 Проект бюджета   рассмотрен на заседании депутатами Совета Каенсарского сельского поселения .
В соответствии  со ст.61 Бюджетного Кодекса РФ  доходная часть поселения в 2020 год  формируется  за счет:
   -земельного налога с физических и юридических лиц по нормативу 100%.
-налога на имущество физических лиц по нормативу 100%,
В соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах в бюджеты поселений зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами :
-налог на доходы физических лиц по нормативу 10%
-единый сельскохозяйственный налог по нормативу 30%

Тем самым  бюджет Каенсарского сельского поселения  Кукморского муниципального района на 2024 год составит  по доходам  в сумме 1 588000рублей, по расходам в сумме 1 588000 рублей»

     В прениях принял участие депутат Совета Каенсарского сельского поселения  Назмутдинова Р.Д..
Решили:
Рекомендовать   Совету Каенсарского сельского поселения утвердить следующие характеристики :

[bookmark: sub_100]	Статья 1
  	 1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов  бюджета сельского поселения в сумме 1588000,00 рублей;
[bookmark: sub_200]2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 1588000,00рублей.
    3) дефицит (профицит) бюджета сельского поселения в сумме 0 рублей

   2. Утвердить основные характеристики  бюджета сельского поселения на 2025 год и на 2026 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов  бюджета сельского поселения на 2025 год в сумме 1636000,00 рублей и на 2026 год в сумме 1680000,00 рублей;
2) общий объем расходов бюджета Кукморского муниципального района  на 2025 год в сумме 1636000,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы  7350,0  рублей и на 2026 год в сумме 1680000,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы  15100,0  рублей;
  3) дефицит (профицит) бюджета сельского поселения на 2025 год  в сумме 0 рублей, на 2026 год в сумме 0 рублей.

    3.Установить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения:
на 2024 год согласно приложению №1 к настоящему Решению;
на 2025 год  и на 2026 год согласно приложению №2  к настоящему Решению.
               Статья 2
1.Установить по состоянию на 1 января 2025 года:
верхний предел муниципального долга по долговым обязательствам сельского поселения в сумме ноль  рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме ноль рублей.
2.Установить по состоянию на 1 января 2026 года:
верхний предел муниципального долга по долговым обязательствам сельского поселения в сумме ноль рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме  ноль рублей.
3.Установить по состоянию на 1 января 2027 года:
верхний предел муниципального долга по долговым обязательствам сельского поселения в сумме ноль рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме  ноль рублей.
             Статья 3
Учесть в бюджете сельского поселения  прогнозируемые объемы доходов бюджета сельского поселения на 2024 год согласно приложению №3 к настоящему Решению и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложений №4 и №5 к настоящему Решению.
              Статья 4
Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение  публичных нормативных обязательств на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме ноль рублей.
               Статья 5
Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения:
на 2024 год согласно приложению №6 к настоящему Решению;
на 2025 год согласно приложению №7 к настоящему Решению;
на 2026 год согласно приложению №8 к настоящему Решению.
              Статья 6
Учесть в бюджете Каенсарского сельского поселения Кукморского муниципального района поступающие из бюджета Кукморского муниципального района межбюджетные трансферты на 2024 год в сумме 1301,0 тыс. рублей, на  2025 год в сумме 1342,0тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1378,0 тыс. рублей, в том числе:
- дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов на 2024 год в сумме 1301,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1342,0тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1378,0 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам сельских поселений на реализацию полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2024 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 0  тыс. рублей.
              Статья 7
[bookmark: sub_10000000]	 Исполнительный комитет Каенсарского сельского поселения Кукморского муниципального района не вправе принимать в 2024 году и 2025-2026 годах решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих, а также работников органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений.
             Статья 8
Остатки средств бюджета Каенсарского сельского поселения Кукморского муниципального района в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени сельского поселения муниципальных контрактов на поставку товаров,  выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2023 году, направляются в 2024 году на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели в случае принятия Исполнительным комитетом сельского поселения соответствующего решения.
             Статья 9
Территориальный отдел Департамента Казначейства Министерства финансов Республики Татарстан по Кукморскому муниципальному району осуществляет отдельные функции по исполнению бюджета Каенсарского сельского поселения Кукморского муниципального района на основании соглашения и на безвозмездной основе.
     Статья 10
Настоящее решение вступает  в действие с 1 января 2024 года.
    Статья 11
  Обнародовать настоящее решение путем вывешивания на информационных стендах поселения.
                  Голосовали «За» - 33 человек, «против» - нет, «воздержалось» - нет.
              Принято решение:
   1. Признать публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования Каенсарское  сельское поселение Кукморского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 год состоявшимися.
   2. Проект бюджета Каенсарского сельское поселение Кукморского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 год одобрить.
  3. Рекомендовать Совету Каенсарского  сельского  поселения принять бюджет муниципального образования Каенсарское  сельское поселение Кукморского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
   4. Обнародовать настоящий протокол публичных слушаний на информационном стенде и на официальной интернет-странице Каенсарского сельского поселения.

Председательствующий
на публичных слушаниях
Глава Каенсарского
сельского поселения                                                                         Исхаков И.Х.